14 *IULIANUS libro quinquagesimo quinto digestorum* Si ex duobus fideiussoribus, qui iudicatum solvi sponderant, alter ob rem non defensam partem suam solverit, nihilo minus res defendi poterit. nec tamen is, qui solverit, repetet: stipulatio enim pro parte eius perempta est, perinde ac si 1 acceptum ei factum fuisset. Quotiens ex stipulatione iudicatum solvi ob rem non defensam agitur cum fideiussoribus, non est iniquum cavere dominum priore iudicio absolvi, quia omissa cautione fideiussores mandati iudicio non<sup>13</sup> consequentur aut certe cogantur dominum priore iudicio defendere.

15 *AFRICANUS libro sexto quaestionum* Haec stipulatio 'quamdiu<sup>14</sup> res non defendatur', simul atque defendi coeperit aut defendi debere desierit, resolvitur.

16 *NERATIUS libro tertio membranarum* Ex iudicatum solvi stipulatione ob rem non defensam cum

(1) imputari F (2) nisi ins. (3) defensionem scr.  
(4) desiderantem F<sup>2</sup> (5) extinguetur F<sup>2</sup> (6) procurator] fuit cognitor (7) fuit cognitore (8) datum]

datam F<sup>2</sup> (9) ex ins. edd. (10) fuerit] factus erit scr.  
(11) autem del. Krueger (12) de del. (13) non] nihil scr. (14) quando scr.

uno ex fideiussoribus agere volo: is<sup>1</sup>, quod pro parte eius fit, solvere mihi paratus est: non debet mihi in eum dari iudicium. neque enim aequum est aut iudicio destringi aut ad infitiationem compelli eum, qui sine iudice dare paratus est, quo non amplius adversarius eius per iudicem ab eo consecutus est.

17 *VENULEIUS libro sexto stipulationum* Ex clausula re iudicata, dolo malo, ob rem non defensam in solidum<sup>2</sup> committitur stipulatio: non enim videbitur defensa res boni viri arbitrato, quae non in solidum defensa sit.

18 *IDEM libro septimo disputationum*<sup>3</sup> Vir bonus non arbitratur indefensam esse rem, de qua praetor iudicium accipere non cogat.

19 *IDEM libro nono stipulationum* Novissima clausula iudicatum solvi stipulationis 'dolum malum 'abesse afuturumque esse' et in futurum tempus permanens factum demonstrat. itaque et si forte decesserit is, qui dolo fecerit, tenebitur heres eius: verbum enim 'afuturumque esse' plenissimum est et ad omne tempus refertur, ut, si aliquo tempore non a fuerit dolus, quoniam verum sit non a fuisse, committatur haec clausula. Si autem adiectum sit: 'si huius<sup>4</sup> rei dolus malus non aberit, quanti ea res 'est, dari spondes?', et ob extranei dolum promissor 2 poena tenebitur. Doli autem mali clausula, sicut reliquae stipulationes, in quibus tempus nominatim adiectum non est, ad principium stipulationis refertur.

20 *SCAEVOLA libro vicensimo digestorum* Cum apud Sempronium iudicem datum reus defenderetur, stipulatione cautum est, ut, quod Sempronius iudex iudicasset, praestaretur: a cuius sententia petitor appellavit et, cum apud competentem appellationis iudicem res ageretur, defensore condemnato quaesitum est, an stipulatio commissa esset. respondit secundum ea quae proponerentur non esse iure commissam. *CLAUDIUS*: ideo stipulatione adicitur: 'quive 'in eius locum substitutus erit'.

21 *IDEM libro singulari quaestionum publice tractatarum* Si unus ex fideiussoribus ob rem non defensam conventus sit, deinde postea res defendatur, alter fideiussorum ob rem iudicatam conveniri potest. et si reus promittendi duobus heredibus relictis decesserit, alter rem non defendat, alter defendat: is qui non defendat ob rem non defensam conveniri potest, ille qui defendat ob rem iudicatam, quoniam in unius eiusdemque persona non posse committi has duas clausulas creditur et nos dicimus<sup>5</sup> semper praevallere rei iudicatae clausulam eamque solam committi.

VIII<sup>o</sup>.

## RATAM REM HABERI ET DE RATHABITIONE.

1 *PAPINIANUS libro vicensimo octavo quaestionum* Cum quis de rato stipularetur: quamvis non idem, sed alius a domino conveniretur, qui conveniri non posset, si ratum habuisset, committi stipulationem placuit, veluti si<sup>7</sup> cum fideiussor aut alter ex reis promittendi, qui socius est, convenitur.

2 *IDEM libro undecimo responsorum* In stipulatione de rato habendo non est cogitandum rei promittendi vel stipulandi compendium, sed quid interfuerit eius qui stipulatus est ratum haberi quod gestum est.

3 *IDEM libro duodecimo responsorum* Cum minor viginti quinque annis creditor pecuniam recipere vellet, interpositus procurator debitori de rato habendo cavet: restitutione in integrum data neque in debiti conditionem<sup>8</sup> neque stipulationem committi constabat. idemque eveniret, si falsi procuratoris

actum minor annis ratum habuerit. et ideo ita cavendum erit praecedente mandato: 'si ille in integrum restitutus fuerit herese eius aut is, ad quem 'ea res, qua de agitur, pertinebit, quanti ea res erit, 'tantam pecuniam dari'. mandato vero non interveniente vulgaribus verbis de rato habendo haec quoque prudentius inter consentientes adstruentur: alioquin si non conveniat nec creditor minus con-1 sentiat, actionem dari<sup>9</sup> oportebit. Falsus procurator de rato habendo cavet ita dominus a sententia iudicis procuratore victo provocavit: stipulationis defecisse conditionem apparuit, cum ad auxilium commune superatus confugisset. quod si dominus, qui ratum non habuit, pecuniam exegerit, stipulatio de rato committetur in eam pecuniam, quam dominus accepit, quamvis nihil procurator acceperit.